CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 341/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde

do Rio Branco/MG:

Apresento a V.Exa., nos termos dos §§1º e 3º do artigo 24 do

Regimento Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Presidente

da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco, ouvindo o Plenário e se

aprovada, que a Prefeitura realize da construção de uma Biblioteca Pública

Municipal com o objetivo de promover o acesso à leitura, à educação e à

cultura para toda a população.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma biblioteca pública é de extrema importância para o

desenvolvimento educacional e cultural de nossa comunidade. Um espaço que

ofereça acervo diversificado, acesso a tecnologias e oportunidades de formação

contribui diretamente para a inclusão social e o fortalecimento do aprendizado,

além de incentivar o hábito da leitura em todas as idades.

A biblioteca será um ambiente de referência, estudo e pesquisa,

especialmente para os estudantes e profissionais que necessitam de um local

apropriado para o desenvolvimento de suas atividades intelectuais. Além disso,

pode servir como ponto de encontro para eventos literários, oficinas e cursos,

fomentando ainda mais a cultura local.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para que

providencie os estudos e esforços necessários para viabilizar a construção deste

importante equipamento público.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 05 de setembro de 2024.

_____________________________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

PROTOCOLO Nº 5981/2024

DATA ENTRADA 05/09/2024

HORÁRIO 13:43

		2024-09-09T14:59:18-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento